
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 113   DEL 21-11-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 

DETERMINAZIONE N° 30/2013 RELATIVA AL RICORSO AL TAR PROPOSTO 

DAL SIG. TOSCANO PAOLO. LIQUIDAZIONE. CIG. N°Z3B09D7D17 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 30 del 16.04.2013 con la quale era stato affidato  il 

patrocinio legale per la difesa e rappresentanza in  giudizio del Comune di Barengo nel ricorso al 

Tar Piemonte proposto dal Sig. Toscano Paolo avverso l’Ordinanza n. 2 del 25/01/2013 prot. 391 

avente ad oggetto la demolizione e rimessa in pristino dello stato dei luoghi inerente le opere di 

trasformazione del suolo realizzate in assenza di titolo abilitativo in località Rinalda, al Prof. 

Avv. Alessandro Crosetti con studio in Torino Corso Principe Eugenio n. 9; 

 

RICORDATO che con la determinazione sopraindicata era stato assunto l’impegno di spesa di € 

6.500,00 pari ad onorario, Iva, diritti e spese, al n° 110 RP 2013 dell’intervento n. 

1.01.02.03/124; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n° 52 del 15.07.2013 con la quale era stato liquidato 

un primo acconto al Dott. Alessandro Crosetti per l’importo complessivo di € 4.590,41; 

 

DATO ATTO  che con sentenza n. 1764 del 07.11.2014 il T.A.R. Piemonte ha respinto il ricorso 

di Toscano Paolo avverso l’ordinanza di demolizione di opere abusive n. 2 del 25.01.2013; 

 

VISTA la proposta di parcella emessa dall’avv. Alessandro Crosetti in data 19.11.2014 per 

l’importo complessivo di € 4.456,66 (compreso contributi, IVA e competenze procuratorie); 

 

DATO ATTO che si rende necessario integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione 

n° 30/2013 di € 2.551,07 poiché rispetto a quanto preventivato nell’anno 2013 lo studio ha 

effettuato ulteriori consultazioni con il cliente, ha esaminato documentazione aggiuntiva e 

conseguentemente ha redatto ed inviato un parere in data 24.03.2014, ha partecipato 

all’udienza del 22.10.2014 ed infine ha sostenuto ulteriori spese per competenze procuratorie; 

 

VERIFICATA la regolarità della proposta di parcella e ritenuto necessario provvedere alla sua 

liquidazione; 

 



RICORDATO che è stato assegnato il cod. CIG n. Z3B09D7D17 dall’Autorità di Vigilanza ai 

sensi degli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica l’art. 

3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 24.10.2007 concernente il Documento unico di regolarità 

contributiva; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16-bis comma 10 della L. 2/2009 le stazioni appaltanti 

acquisiscono d’ufficio il DURC  dagli istituti o dagli enti bilaterali in tutti i casi in cui è richiesto 

dalla legge per gli appalti di lavori, servizi e forniture; 

 

DATO ATTO che prima di procedere al pagamento verrà verificata la regolarità contributiva 

dell’Avv. Alessandro Crosetti;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare la somma di € 2.551,07 all’intervento n° 1.01.02.03/124 ad integrazione dei 

costi preventivati con determinazione n° 30/2013 in quanto lo svolgimento dell’incarico in 

questione si è rivelato più complesso, come precisato in premessa.; 

 

2. Di liquidare all’avv. Alessandro Crosetti con studio in Torino la proposta di parcella 

datata 19.11.2014 per l’importo complessivo di € 4.456,66 a titolo di saldo per l’incarico 

di patrocinio legale per la difesa e rappresentanza in  giudizio del Comune di Barengo nel 

ricorso al Tar Piemonte proposto dal Sig. Toscano Paolo avverso l’Ordinanza n. 2 del 

25/01/2013 prot. 391 avente ad oggetto la demolizione e rimessa in pristino dello stato 

dei luoghi inerente le opere di trasformazione del suolo realizzate in assenza di titolo 

abilitativo in località Rinalda; 

 

3. Di pagare la complessiva somma di € 4.456,6 utilizzando: 

• l’impegno n. 110 RP 2013 sull’intervento n. 1.01.02.03/124 per € 1.905,59; 

• l’impegno in competenza 2014 sull’intervento n. 1.01.02.03/124 per € 2.551,07 

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento della 

somma complessiva di € 4.456,66 mediante bonifico su Banca Intesa San Paolo IBAN 

IT76H03069092171000000312456, previe verifiche di legge; 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                     f.to Chiera Geom. Marco                                                      

 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data  01.12.2014   

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    110 RP 2013           su  Int.  1.01.02.03/124 Mand. n° 848 in data 15.12.2014 

Imp. n°    196 comp. 2014      su  Int.  1.01.02.03/124 Mand. n° 849 in data 15.12.2014 

 

Li, 15.12.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   21.11.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 21.11.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     25        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 13.01.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 15.12.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 13.01.2015 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


